Vectorio Vicario di San Pietro in Vaticano fatti da

Giuseppe de Bianchi falegname in borgo

In primis […]

E più se accometato un tabernacolo per il S.mo

Sacramento ristretto et rifatti li pezzi di cornice ed

una cassa di albuccio dove starà la custodia et fat-

tovi sopra doi cartocci che fa fronte spizzo 4 piedi

stalletti sopra le colonne con quattro vasetti monta

_________________________________ scudi 7.50

[…] E più se fatta l’armatura a doi Madonne e a un

Salvatore da potere trasportare di fattura

____________________________________ scudi 1

[…] E più per la fattura di otto finestre alli mezza-

nini delle due Cupulette una alla Clementina e l’al-

tra alla Gregoriana montano 

Io Carlo Maderno Architetto e io Gio. Antonio So-

prastante

4 dicembre 1605”

(AFSP, Arm. 6, B, 368, cc. 1, 17-22)

19 Maggio 1624
[f. 52v] Die Dominico 19 [Maij 1624] Domini Visi-

tatores ad eamdem Basilicam redierunt […]

[f. 53] Altare Beatae Mariae Virginis in Sacello Gre-

goriano ad eodem [f. 53v] Summo Pontifice Gre-

gorio XIII insigniter constructum, consacratum, ac

a beo intra marmoream capsam ex lapide Africano

reconditum Corpus Sancti Gregorij Nazianzeni,

habet ligneum tabernaculum dearatum, in quo ser-

vatur Sanctissimum Sacramentum pro loci oppur-

tinitate esperimenti gratia accomodatum, cui in

superiori parte parietis ipsius altaris supereminet

devota Imago Beatae Virginis de Succursu, ut

vulgo dicitur, quae olim veteri in Ecclesia, atque

in navi, quae dicebatur Ungarorum in Oratorio

Sancti Leonis prope altare Maius erat collocata.

Adest inibi Societas Sanctissimi Sacramenti, quae

oratorium habet in Ecclesia Sanctae Catharinae

iuxta plateam Sancti Petri proprios redditus habens

cum oneribus, de quibus suo loco in eius oratorij

Visitatione dicetur. 

Adsunt in eo altari quattuor Capellani, quos idem

Pontifex Gregorius XIII erexit, dotavit unicuique

eorum scuta 75 annuatim in tot locis montium at-

tribuit addito onere celebrandi ab unoquoque

eorum octo missas singulis mensibus, quos Cap-

pellanos ad liberam collocationem sedis Apostoli-

cae instituit.

Eodem in altari, ut fuit relatum, erat olim alter

Cappellanus a Bernardino della Croce Episcopo

Comen., qui pridem eiusdem Basilicae Canoni-

cus, ac singularem gessit devotionem erga sa-

cram illam Beatissimae Virginis imaginem

fundatus, qua de re diligenter est inquirendum,

ut piae fundatoris voluntati satisfiat.

Sunt in eodem Altari Indulgentiae plenariae Per-

petuae ab eodem summo Pontifice attribuitae,

nempe in die Assumptionis Deiparae Virginis in

Natalitio Sancti Gregorij Nazianzeni, nempe in die

eius translationis.

Ardent continuo ante illud lampades quatuor, nec

non sex aliae cratibus ferreis appensae in introitu

Sacelli, pro quibus Sociates Santissimi Sacramenti

tribuit annuatim tot olei sextarios, quot centum, et

quatuor bucalia, ut vulgo dicitur conficiunt. In re-

liquis [54] supplet Capitulum.

Adest a parte dextera eiusdem Sacelli sepulchrum

ipsius Pontificis Gregorij XIII, cui e regione posi-

tum est sepulchrum Gregorij XIIII.

A sinistro latere in ingressu sacelli est altare sub

invocazione Sancti Hieronymi decenter instructum

suppellectilibus necessarijs refertum, quod nullum

habet onus annexum.[…]

(ASV, S.C. Visita Apostolica, vol. 2)

2 febbraio 1625
[f.54]

Decreta Sacrae Visitationis iussu Sanctissimi Domini 

Nostri Papae Urbani VIII in Basilica Principis Apo-

stolorum

[…]

Ad Altare Sacelli Gregoriani

Perquiratur onus, quod dicitur impositum a Ber-

nardino della Croce Episcopo Comen. Quotidie

celebrandi in eo Altari, ab eodem dotato, quod si

copertum fuerit, impleatur. 

[f. 56]

Item onus Altaris sanctae Mariae de Succursu ce-

lebrandi in eo bis in hebdomeda transfertur ad sa-

cellum et Altare Gregorianum, ubi est Imago

eiusdem Beatissimae Virginis de Succursu.

(BAV, ACSP, Decreti 12)

c. ottobre 1626
[ff. 32b-32c]

R. Gregoriana, in qua sanctissimum Eucharistiae Sa-

cramentum adoratur, et imago Beatissimae Virginis

Succursus nuncupatae veneratur, huic posset uniri

Altare S. Maria Pregnantium, cum suis Cappellanis,
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sub hoc Altare collocatum est Corpus Gregorij Na-

zianzeni, episcopi & Ecclesiae Doctoris.

[…] 

Beatissime Pater

In antiqua hac iam demolita Basilica inter coe-

tera, duo Altaria erecta conspiciebantur, alterum

in honorem Beatae Mariae Praegnantium, et

aliud presentationis eiusdem Sanctissimae Virgi-

nis, in quibus Cappellani ad eosdem titulos or-

dinati statutis diebus sacrum peragebant, et quia

locus non patitur, ut plura nunc Altaria, quam

supradicta aedificentur, ne haec pia memoria

temporis lapsu negligeretur, et dicti cappellani

eorum muneri certis in Altaribus satisfacerent, si

Vestrae Sanctitati placeret, posset titulus S. Ma-

riae Praegnantium uniri Sanctae Mariae Succur-

sus nuncupatur in Cappella Gregoriana collocata

supra literam “R”, et alter Presentationis Cappe-

lae S. Virginis in Columna sub literam “H”, qui-

bus in locis utraque eiusdem beatissimae